
令和 6年度新人看護職員研修事業研修 

 

    目的：医療機関で勤務する新人看護職員が臨床の場で必要な基本的知識・技術を習得する 

 

月日 

時間 
項 目 目 標 研修内容 講 師 場所 研修生 

 

8/7（水） 

13:30 ～

15:00 
感染管理 

1.看護実践における感染管理

の基礎知識が理解できる 

2.臨床での感染予防対策と感

染症発生時の対応が理解で

きる 

【講義、演習】 

・衛生的手洗いについて 

・スタンダードプリコーションに 

 ついて 

・感染症予防対策及び感染症発生時 

の対策について 

 

感染管理 

認定看護師 

 

大会議室 

 

院外 

20 名 

 

8/21（水） 

13:30 ～

15:00 

救急対応 

 

1.急変時の対応に必要な基礎 

 知識が理解でき、行動に繋

げることができる 

 

【講義、演習】 

・急変時の初期対応と評価について 

・患者急変時の観察及び報告のポイ 

ントについて 

・BLS 演習 

 

 

診療看護師 

 

 

大会議室 

院外 

20 名 

院内 

10 名 

 

9/2（月） 

13:30  ～

15:00 

皮膚・ 

排泄ケア 

1.皮膚の生理機能について理

解できる 

2.スキンケアの重要性と方法

が理解できる 

3.褥瘡発生要因を理解し、その

対策が理解できる 

【講義・演習】 

・皮膚の生理機能について 

・スキンケアについて 

・褥瘡発生要因と予防対策について 

 

皮膚・排泄ケア

認定看護師 
大会議室 

 

 

院外 

 20 名 

 

 

9/18（水） 

13:30 ～ 

15:00 

フィジカ

ルアセス

メント 

1.フィジカルアセスメントの 

着眼点が理解できる 

2.臨床判断における優先度の 

考え方が理解できる 

【講義・演習】 

・フィジカルアセスメントについて 

・臨床判断における優先度の考え方 

について 

 

診療看護師 

 

大会議室 

 

院外 

 20 名 

 

10/9（水） 

13:30 ～ 

15:00 

医療安全 

1.医療における安全管理の考

え方が理解できる 

2.報告、連絡、相談の方法が

理解できる 

3.KYT からリスクに気づくこと

ができ、予防対策を考える 

 ことができる 

【講義】 

・医療における安全管理について 

・報告、連絡、相談のポイントにつ

いて 

【GW】 

・KYT をとおしてリスクを予測し、

予防対策方法を考える 

 

医療安全管理部

副部長 

 

 

大会議室 
院外 

20 名 

10/30（水） 

13:30 ～ 

15:00 

口腔ケア・ 

摂食嚥下 

1.口腔ケア・摂食嚥下の意義や

重要性について理解できる 

【講義】 

・口腔ケアについて 

・摂食嚥下機能について 

・口腔、摂食嚥下機能の観察方法に 

 ついて 

・口腔、摂食嚥下機能維持のための 

方法について 

歯科口腔外科 

医師 

 

大会議室 

 

 

院外 

20 名 

 


